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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem řešení inovované linky pro finální úpravu za tepla

válcovaných dlouhých výrobků. Cílem práce je provést analýzu požadavků na finální

úpravu nových výrobků, vyhodnotit rozsah potřebných změn stávající linky pro doúpravu

vzhledem k nově vzniklým požadavkům a následně zpracovat návrh projektu, jehož před-

mětem bude řešení doúpravenské linky splňující veškeré identifikované požadavky na fi-

nální úpravu nových výrobků. Teoretická část práce je věnována především problematice

výroby. Praktická část zahrnuje zejména analýzu požadavků vzniklých v souvislosti

s rozšiřováním výrobního programu společnosti a projekt nabízející řešení rozporu mezi

novými požadavky na finální úpravu a stávajícími možnostmi finální úpravy.

Klíčová slova: proces výroby, dlouhé výrobky válcované za tepla, finální úprava, linka pro

finální úpravu

ABSTRACT

Diploma thesis is focused on the concept of innovated solution of finishing line for hot

rolled long products at XY Company. The aim of the thesis is to analyze requirements on

the final conditioning of new products, evaluate the scope of changes needed to be done,

regarding the state of current finishing line and new final conditioning requirements in

order to elaborate the concept of new finishing line that would be able to realize all new

final conditioning requirements identified during the analysis. In the first part, mainly the

production theory is discussed. The practical part includes especially the analysis of new

final conditioning requirements which are connected with production programme innova-

tion and the project presenting possible solution of the disaccord between new final condi-

tioning requirements and existing final conditioning options of the current finishing line.

Keywords: production process, hot rolled long products, final conditioning, finishing line
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ÚVOD

Nejít vpřed znamená kráčet nazpět – i tak by se dalo pár slovy charakterizovat současné

podmínky podnikání. Co však v případě podniku znamená jít vpřed? Mou odpovědí na

položenou otázku by bylo neustále reagovat na změny okolního prostředí, aktivně vyhle-

dávat příležitosti ke zlepšení, inovovat.

Za možností vzniku této práce stojí právě inovace, neboť v souvislosti s plánovaným rozši-

řováním výrobního programu v současnosti největšího hutního podniku v České republice

vyvstaly nové nároky na proces výroby, včetně nových požadavků na proces finální úpra-

vy. Tyto nové požadavky na proces finální úpravy pak představovaly impuls k řešení pro-

blematiky doúpravenské linky, jež by byla schopna tyto požadavky plnit.

Odtud se zrodilo téma práce, jímž je návrh inovovaného řešení doúpravenské linky v dané

společnosti. Cílem diplomové práce je provést analýzu vzniklých požadavků na finální

úpravu nově zaváděných výrobků, vyhodnotit rozsah potřebných změn stávající linky pro

doúpravu vzhledem k nově vzniklým požadavkům a následně zpracovat návrh projektu,

jehož předmětem bude řešení doúpravenské linky splňující veškeré identifikované poža-

davky na finální úpravu nových výrobků.

V teoretické části práce je věnována pozornost především problematice výroby, výrobního

procesu a možnostem uspořádání pracovišť.

Praktická část práce začíná představením společnosti, pro niž byl projekt zpracován. Ná-

sleduje bližší seznámení s výrobky nově zaváděnými do výroby a výrobním procesem

v podmínkách provozu Středojemná válcovna, který bude dané výrobky vyrábět. Stěžejní

část analýzy představují kapitoly věnované nově vzniklým požadavkům na proces doúpra-

vy a současnému stavu doúpravenské linky, na jejichž základě je postaveno zhodnocení

potřebných změn. Součástí navrhovaného projektu je pak úvodní představení projektu,

SWOT analýza projektu, analýza rizika, návrh průběhu procesu finální doúpravy a mate-

riálových toků, návrh prostorového řešení linky, sestavený harmonogram projektu a v zá-

věru je navrhovaný projekt posouzen z hlediska nákladů a vyhodnocen.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA JAKO HLAVNÍ ČINNOST PRŮMYSLOVÉHO

PODNIKU

1.1 Pojem výroba

Pojem výroba je možné vysvětlit jako libovolnou kombinaci výrobních faktorů, jejichž

výsledkem je určitý výkon, který může být:

 hmotného charakteru – výrobek;

 nebo nehmotného charakteru – služba.

Synek (2007, s. 242) a Wöhe (2007, s. 253) zdůrazňují, že při tomto pohledu je za výrobu

možné označit veškeré činnosti, probíhající v rámci podniku, tedy jmenovitě:

 pořizování výrobních faktorů, kam spadá zejména:

o investiční činnost tj. pořizování hmotného majetku,

o personální činnost tj. zabezpečování lidských zdrojů,

o finanční aktivity podniku, jejichž předmětem jsou finance podniku;

 logistické činnosti, kde je možné zařadit například dopravu a skladování;

 manažerské aktivity zahrnující plánování, organizování a kontrolu.

Výše představené vymezení pojmu výroba představuje nejširší možné pojetí výroby.

V užším významu se pak výrobou rozumí pouze samotná tvorba výkonů, tj. výrobků, či

služeb, kdy Synek (2007, s. 242) podotýká, že v nejužším pojetí se jedná pouze o určité

služby a nelze do nich zařadit např. služby obchodní či bankovní.

1.2 Základní otázky spojené s výrobou

Realizace výroby je obvykle spojena s řešením tří základních otázek:

 „Co?“ – je nutné stanovit, jaké výrobky budou vyráběny a určit objemy výrob,

tedy stanovit výrobní program, který je vzhledem k měnícím se požadavků trhu

vhodné obměňovat;

 „Jak?“ – tato otázka zahrnuje zejména rozhodování o technologii využité při vý-

robě a vstupních surovinách a materiálech;

 „Pro koho?“ – je důležité, aby vyprodukované výrobky nalezly odbyt, jinak je

možné konstatovat, že danou výrobní činnost by nemělo vůbec smysl vykonávat.
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1.3 Členění výroby

Wöhe (2007, s. 254) pokládá výrobu za hlavní funkci podniku a člení ji dále na jednotlivé

dílčí oblasti výroby představené na schématu níže – viz Obr. 1. Vstupy je dle něj myšlena

první fáze, v rámci níž probíhá zajišťování výroby surovinami, materiálem, výrobními pro-

středky a pracovními silami. Funkcí přepravy je překonávání prostorových vzdáleností

v rámci podniku, zejména mezi jednotlivými výrobními prostředky. V souvislosti se skla-

dováním je možné uvést jako příklad potřebu uskladnit vstupy do výroby do doby, než

dojde k jejich přeměně v rámci výrobního procesu. Zhotovování pak může nabývat růz-

ných podob v závislosti na typu podniku.

Obr. 1. Členění výroby – Wöhe. (Vlastní zpracování)

Poněkud rozdílným způsobem přistupuje ke členění výroby ve výrobním podniku Synek

(2007, s. 254), viz také Obr. 2. V rámci výroby rozlišuje výrobu, jejíž výrobky tvoří hlavní

náplň výroby podniku – hlavní výroba, výrobu polotovarů a náhradních dílů – vedlejší vý-

roba, zpracovávání odpadu z hlavní a vedlejší výroby či výrobu za účelem využití volné

kapacity – doplňková výroba a výrobu lišící se od ostatních svým charakterem - přidruže-

nou výrobu.
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Obr. 2. Členění výroby – Synek. (Vlastní zpracování)

1.4 Typy výroby

Výrobu je možné posuzovat z mnoha různých hledisek. Jedním z nejběžnějších členění

výroby je to, které bere v potaz počty druhů a množství vyráběných výrobků. Z tohoto hle-

diska se rozlišuje výroba:

 kusová – pro ni je charakteristické, že se konkrétní výrobek, popřípadě celá zakáz-

ka, vyrábí jen jednou, a proto vyžaduje kvalifikovanou pracovní sílu, Synek (2007,

s. 243) pak v rámci kusové výroby rozlišuje dále to, zda:

o se musí za výrobky přemisťovat pracovní síly – výroba na staveništi;

o zákazník stanovuje parametry finálního výrobku – klasická výroba na za-

kázku;

o zhotovení výrobku vyžaduje projekt – výroba podle projektu;

 sériová – je vyráběn vyšší počet výrobků v dávkách;

 hromadná – vyrábí se velké objemy jednoho druhu výrobku.

Tuček a Bobák (2006, s. 46) pak ke kusové, sériové a hromadné výrobě přiřazují také job-

bing, který charakterizují jako výrobu, pro kterou je typické použití stejných vstupů, ovšem

finální výrobky se od sebe liší.
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Logistická typologie výroby zahrnuje některé již výše zmíněné typy výrob:

 procesní výroba – výroba finálního výrobku je realizována na jednom stroji;


[…]


navržení společné trasy materiálového toku v rámci linky.

Na základě nákladové analýzy byla návratnost investice u navrhovaného řešení odhadnuta

na přibližně 4,5 let a tato doba byla vyhodnocena jako přijatelná.

Hlavní přínos diplomové práce věnované danému tématu spočívá pro společnost Arcelor-

Mittal Ostrava a.s. v možnosti jejího využití jako podkladu pro rozhodování ohledně řešení

problematiky finální úpravy nově zaváděných výrobků. Diplomovou práci je z tohoto hle-

diska možno považovat za určitou formu úvodní studie, představující potencionální základ

pro zadání podrobné výkresové dokumentace.
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PŘÍLOHA P I: LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU

Popis projektu Objektivně ověřitelné ukazatele Prostředky ověření Předpoklady

Záměr projektu:

Zavedení nových výrobků (s vyšší přida-

nou hodnotou).

Návrh byl akceptován bez výhrad.

Po realizaci projektu je linka schopna

provádět veškeré požadované finalizační

operace.

Projektová dokumentace (dostupná na

vyžádání u projektového manažera zá-

vodu), instalovaná doúpravenská linka

Cíl projektu:

Návrh projektu inovované doúpravenské

linky.

V návrhu byly zahrnuty všechny poža-

dované finalizační operace.

V návrhu byl dodržen rozpočet projektu.

Byly dodrženy termíny projektu.

Byl respektován požadavek logické

provázanosti všech částí návrhu.

Porovnání zadání projektu s finálním

návrhem (dostupné na vyžádání u pro-

jektového manažera závodu nebo v pro-

jektové části diplomové práce)

Investor (realizátor) schválil realizaci

projektu dle návrhu.

Výstupy:

1. Bylo stanoveno pořadí finali-

začních operací (návrh materiá-

lových toků)

2. Byl zpracován layout (rozmís-

tění zařízení)

3. Byl stanoven časový harmono-

gram realizace projektu

4. Byl zpracován odhad nákladů a

doba návratnosti projektu

Výstupy byly dodány realizátorovi.

Výstupy byly v souladu s omezeními

projektu a respektovaly výsledky analýz.

Vyjádření realizátora (dostupné na vyžá-

dání u projektového manažera závodu).

Nedošlo ke změnám v omezení projektu,

ani ke změnám dodacích podmínek ze

strany zadavatele (investora).

Klíčové činnosti:

1.1 Analýza finalizačních operací a

požadavků na ně

1.2 Vyhodnocení analýzy – možnosti

seřazení operací (do uceleného pro-

cesu)

2.1 Analýza současného stavu doúpravy

a její vyhodnocení

3.1 Časová analýza

4.1 Nákladová analýza

Informace od zadavatele projektu.

Informace od dodavatelů zařízení.

PC + odpovídající SW vybavení

leden 2014 (1.1)

únor + březen 2014 (1.2+2.1)

duben 2014 (3.1 + 4.1)

Spolupráce se zadavatelem.

Spolupráce s dodavateli.

Znalost řešené problematiky.

Racionálnost požadavků zadavatele.

Neutajení důležitých informací nutných

ke zpracování projektu.

Projekt byl zadán (rozsah, termín ode-

vzdání, projektový tým, rozpočtová

hranice, …)

PŘÍLOHA P II: ANALÝZA RIZIKA – RIPRAN

ID Hrozba Pravděp.

(0-1)

ID Scénář Pravděp.

(0-1)

Pravděp. celková

(P*P)

Dopad (Kč) Hodnota rizika

(Pravděp.celk.*dopad)

Opatření

1 Inflace 0,9 1.1
Zvýšení plánovaného rozpočtu

na projekt
0,05 0,045 2 500 000 112 500

Smluvní cena, započítání inflace do

nákladů

2 Zvýšení sazby daně 0,05 2.1
Zvýšení plánovaného rozpočtu

na projekt
0,9 0,045 25 000 000 1 125 000 Rezerva financování projektu

3

Zpoždění

dodavatele výrobní

technologie

0,5 3.1
Prodloužení plánovaného

harmonogramu projektu
0,5 0,25 540 000 000 135 000 000

Odpovídající smluvní zajištění (penále),

plánování náhradní výroby

4

Dodání nekvalitního

zařízení

dodavatelem

0,2 4.1
Prodloužení plánovaného

harmonogramu projektu
0,5 0,1 10 000 000 1 000 000

Odpovídající smluvní zajištění (penále,

reklamační podmínky), změna pořadí

výroby

5

Pokles poptávky po

daném druhu

výrobků

0,8 5.1.
Prodloužení doby návratnosti

projektu
0,8 0,64 120 000 000 76 800 000

Konkurenceschopnost, nahrazení

výrobou jiného substitutu, zvýšení

přidané hodnoty stávajících výrobků na

nové lince

6 Působení vyšší moci 0,05 6.1
Poškození instalovaného

zařízení
0,05 0,0025 10 000 000 25 000

Pojištění, dodržování bezpečnostních

předpisů

7

Zatajení či

opomenutí sdělení

důležitých informací

zadavatelem

0,1 7.1

Projekt nepřijat - nutnost

přepracování (nedodržení

stanoveného termínu

odevzdání návrhu)

0,1 0,01 90 000 000 900 000
Časová rezerva pro zpracování návrhu,

operativní změna technologie

8 Chyby v návrhu 0,2 8.1

Projekt nepřijat - nutnost

přepracování (nedodržení

stanoveného termínu

odevzdání návrhu)

0,2 0,04 1 000 000 40 000

Časová rezerva pro zpracování návrhu,

změna výrobního plánu (posun výroby

nových výrobků na pozdější dobu)

9 Konkurence 0,05 9.1
Ztráta části trhu - prodloužení

doby návratnosti projektu
0,05 0,0025 90 000 000 225 000

Trvalé udržování nízkých výrobních

nákladů