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Návrh inovovaného řešení doúpravenské linky ve společnosti XY.

ch kritérii

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 - 10)

I Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce i0

a
-') Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analýická část)

10

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 10

CELKovÝ POčET BoDŮ
(0 - 60)

58

HodnocenÍ iednotl
ROZSAH BoDŮ slo\rNÍ wrÁoŘnNÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni ,'F" podle ECTS)

l-2body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni ,,E" podle ECTS)

3-4body splněno s výraznějšímio ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni,,D" podle ECTS)

5_6bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni ,,C" podle ECTS)

7*8bodů splněno zce|a bez výhrad
(odpovídá stupni ""Bo'podle ECTS)

9 - 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni o'A" podle E'CTS)

Připomínky k práci:
obsahově práce zaÍtrnuje veškeré poŽadavky' které byly v rámci výrobní anaIýzy a přípravy
projektu vzneseny. BohuŽel s ohledem na rozsah a členění DP na teoretickou a praktickou
část jižnebylo možno v praktické části do všech detailů postihnou veškeré aspekty přípravy
projektu a detailněji rozebrat operace' probíhající v rámci nově připravované linky.
Přesto |ze totu prácibez dalších úprav využítkŤizení přípravy arealizace projektu této nové
linky. Yýznamným přínosem práce je ze1ménarozbot a návrh technologie následného
finálního zptacování uvedených výrobků.
Jmenovaná studentka touto prací prokéuala nejen znalost teorie, a|e zátoveřl dokázala tuto
teorii aplikovat v praxi s využitímzejména znalosti provozu apoužitýchtechnologiivýroby,
ve kterých se velice dobře zorientovala.

otázky k obhajobě:
- Jak bude řešena situace s poŽadovaným počtem zaměstnanců v případě absencí z důvodu
nemocenských' dovolených a pod.?
- Jak bude řešena technologie zpracování výrobních délek v případě, že nebudou k dispozici
kupní smlouvy s dopředu známoupožadovanou délkou materiálu?
- Lze uvažovat i o případně jiné vyuŽití nově vybudované doúpravenské linky?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této
kontroly bylo zjištěno, žeDP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. x

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
!

Ve Zlíně dne: v' 5' 2a/?

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, sloŽitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí bý součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, lyužití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, l1tužitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použi|ých citací, syntéza teoretických poznatků a 'důsledků pro vlastní práci. LiÍeráni
přehled práce by měl bý po metodické a formální stránce Íádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou 1iteraturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazbaanalýzy na stanovené cíle, *yužiti teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost ziskáváni informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrŮ zanalýzy,jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace sjinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použiých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace qýsledků za využiti více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí Se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analýickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrť:, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závéri, aplikovatelnost
doporučení, zdťrvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracováni práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň r1,'jadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité tetminologie,
j ednoznačnost a přehledno st grafi ckých prací, j azykov á úroveň.